CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

APOSTILA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 26/2022
(CONTRATADA: MAM RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS)

(CNPJ:11.020.389/0001-53)
(PROCESSO SEI N° 00516/2022)

A União, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/Sul,
Quadra 02, Lotes 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ
sob o nº 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário de Administração, Bruno César de Oliveira Lopes, RG
nº 508895 SSP/SP e CPF nº 084.525.037-09, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria nº 290, de 11 de outubro de 2022 e pela Portaria n. 108, de 31 de março de
2022, celebra o presente Termo de Apostilamento, com fundamento no art. 65, §8º,
da Lei nº 8.666/1993, observando-se o contido no processo CNJ/SEI nº 00516/2022 e
mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a
retificação dos valores dos itens 20, 21, 22 e 23, conforme proposta da contratada.

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor total estimado do Contrato mantém-se em R$
16.861,70 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e um reais e setenta centavos), nos
termos do Anexo Único do presente instrumento.

DA DESPESA

CLÁUSULA TERCEIRA - A despesas, no corrente exercício, estão alocadas à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Programa de Trabalho:
02.032.0033.21BH.0001, Natureza de Despesa 3.3.90.30.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – Este Termo tem vigência a partir de sua assinatura.

Apostila 01 - retificação (1468544)         SEI 00516/2022 / pg. 1

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA - Permanecem inalteradas todas as demais disposições do
Contrato nº 26/2022.

Assim, a parte CONTRATANTE assina o presente instrumento na forma eletrônica,
nos termos da Lei nº 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ nº 67/2015.

Bruno César de Oliveira Lopes

Secretário de Administração

ANEXO ÚNICO DA APOSTILA N. 01 AO
CONTRATO N. 26/2022, CELEBRADO ENTRE A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA MAM
RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS, PARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
(Dispensa de Licitação – Processo CNJ/SEI
00516/2022).

Item DESCRIÇÃO UN

QTDE.

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR

TOTAL
(R$)

1
Adoçante líquido
dietético - Frasco - 100
ml – Marca: Maranata

Unidade 36 5,00

180,00

2
Biscoito água e sal,
tradicional - Pacote -
200g - Marca: My Bit

Unidade 48 4,50

216,00

3
Biscoito de queijo
crocante - Pacote -200 g
– Marca: Forno Mágico

Unidade 48

9,00

432,00

4

Biscoito recheado sabor
chocolate - Pacote – 140
a 165 g – Marca:
Bauduco

Unidade 48

4,50

216,00

5
Biscoito waffer sabor
chocolate - Pacote -
180g - Marca: Bauduco

Unidade 48

4,50

216,00

Apostila 01 - retificação (1468544)         SEI 00516/2022 / pg. 2

6

Café torrado, em grãos,
para máquina de café
expresso – Marca:
Export

Kg 5

45,00

225,00

7

Café torrado e moído,
descafeinado , torra
média, tipo de
embalagem: alto vácuo
ou vácuo puro – Marca:
Melita

Unidade 3

17,90

53,70

8
Capuccino solúvel, pó,
tradicional - embalagem
- 200g – Marca: Export

Unidade 5

14,60

73,00

9
Chá – camomila - Caixa
c/ 15 saquinhos – Marca:
Real

Unidade 30

6,90

207,00

10
Chá –frutas vermelhas -
Caixa c/ 15 saquinhos –
Marca: Leão

Unidade 30

10,00

300,00

11
Chá – hortelã - Caixa c/
15 saquinhos – Marca:
Leão

Unidade 30

7,50

225,00

12

Leite em pó desnatado,
instantâneo e
granulado - Lata – 335
a 400 gramas - Marca:
Itambé

Unidade 28

18,50

518,00

13
Manteiga de primeira
qualidade – embalagem
– 200g – Marca: Itambé

Unidade 20

10,00

200,00

14

Pão de forma fatiado,
tradicional - Pacote –
400g a 500g – Marca:
Fibropan

Unidade 70

7,00

490,00

15

Pão de forma normal
fatiado, integral. Pacote
– 400g a 500g – Marca:
Fibropan

Unidade 70

7,00

490,00

16

Presunto cozido, s/ capa
de gordura - (fatiado
entre 1 a 2mm) –
Marca: Bom Sabor

Kg 25

25,00

625,00

17 Queijo minas frescal –
Marca: Panizza Kg 25

40,00

1.000,00

Apostila 01 - retificação (1468544)         SEI 00516/2022 / pg. 3

18
Queijo muçarela -
(fatiado entre 1 a 2mm)
– Marca: Milano

Kg 25

45,00

1.125,00

19

Polpa de frutas
sabores: (acerola, cajú,
maracujá, abacaxi,
uva). Pacote – 100g –
Marca Natfruit

Unidade 50

3,00

150,00

20
Refrigerante cola
normal. Lata – 310 ml –
Marca: Coca Cola

Unidade 110

4,00

440,00

21
Refrigerante cola sem
açúcar. Lata – 310 ml –
Marca: Coca Cola

Unidade 110

4,00

440,00

22
Refrigerante guaraná
normal. Lata – 310 ml –
Marca: Antártica

Unidade 110
4,00 440,00

23
Refrigerante guaraná
light. Lata – 310 ml –
Marca: Antártica

Unidade 110
4,00 440,00

24

Suco de frutas light
sabor goiaba. Lata –
335 a 350 ml – Marca:
La Fruit

Unidade 110

8,00

880,00

25

Suco de frutas light
sabor pêssego. Lata –
335 a 350 ml – Marca:
La Fruit

Unidade 110

8,00

880,00

26
Suco de frutas light
sabor uva. Lata – 335 a
350 ml – Marca: La Fruit

Unidade 110

8,00

880,00

27 Abacaxi Kg 90

7,00

630,00

28 Laranja Pera Kg 480

4,00

1.920,00

29 Maça Fugi Kg 30

9,00

270,00

30 Mamão Formosa Kg 90

8,00

720,00

31 Manga Palmer Kg 90

7,50

675,00

Apostila 01 - retificação (1468544)         SEI 00516/2022 / pg. 4

32 Melão Amarelo Kg 90

9,00

810,00

33 Pera William Kg 30

16,50

495,00

Valor Total: R$ 16.861,70 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e um reais
e setenta centavos)

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 28/12/2022, às 15:33,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 1468544 e o código CRC 9866DDE0.

00516/2022 1468544v2

Apostila 01 - retificação (1468544)         SEI 00516/2022 / pg. 5

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Apostila 01 - retificação (1468544)